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CIRCOLARE N.68/2000 
OGGETTO: TRIBUTI – NUOVO MODELLO DI VERSAMENTO UNIFICATO – D.D. 31.3.2000 SU G.U. N.85 
DELL’11.4.2000. 
Con il decreto indicato in oggetto l’effettuazione dei versamenti unitari con compensa-
zione è stata estesa ai pagamenti dovuti a seguito di violazioni accertate dal Fisco (li-
quidazione e controllo delle dichiarazioni, avvisi di accertamento, avviso di irrogazione 
delle sanzioni, concordato, conciliazione giudiziale), nonché a seguito di ravvedimento 
operoso. 
Di conseguenza con lo stesso decreto è stata approvata la versione aggiornata del modello 
di versamento unitario F24 da utilizzare a partire dal mese di maggio. Com’è noto, le 
somme versate tramite modello F24 possono essere compensate con eventuali crediti tribu-
tari e contributivi vantati dai contribuenti. 
Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.12/1999 

FINE TESTO CIRCOLARE CONFETRA 
 
G.U. n.85 dell’11.4.2000 (fonte Guritel) 
MINISTERO DELLE FINANZE  
DECRETO 31 marzo 2000  
Estensione dell'applicazione dei versamenti unitari con compensazione ed approvazione del 
nuovo modello di pagamento per l'esecuzione di tali versamenti, ai sensi degli articoli 
17, comma 2, lettera h-ter), e 24, comma 4, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241. 
Art. 1. 
 1. Le disposizioni in materia di versamento unitario con compensazione si applicano, con 
riferimento ai tribiti, ai contributi e ai premi elencati nell'art. 17, comma 2, del de-
creto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, anche alle somme, ivi comprese le sanzioni, do-
vute ai sensi: 
 a) dell'art. 48 del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546; 
 b) del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218; 
 c) degli articoli 2, comma 2, e 3, comma 1, del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 
462; 
 d) degli articoli 13, 16 e 17, del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472. 
 Art. 2. 
 1. E' approvato il modello di cui agli allegati 1 e 2, che, a partire dal 1o maggio 
2000, deve essere utilizzato, in sostituzione della modulistica preesistente, da tutti i 
contribuenti per eseguire il versamento unitario delle imposte, dei contributi e dei pre-
mi di cui all'art. 17, comma 2, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, ivi com-
prese le somme individuate dall'art. 1 del presente decreto; il foglio delle "avvertenze" 
allegato al modello di versamento contiene le istruzioni per la compilazione. Le caratte-
ristiche tecniche del predetto modello sono indicate nell'allegato n. 3. 
 2. Continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni contenute nel decre-
to dirigenziale del 30 marzo 1998. 
 Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 Roma, 31 marzo 2000 
Il direttore generale 
del  dipartimento entrate: Romano 
ALLEGATI OMISSIS 
 


